1) *Dobson* (medical commentary on fixed air. London. 1789.) calculos in provinciis, ubi cerevisia (Cyder) bibitur, frequentiores esse demonstrare studuit. cf. contra *Yelloly*, ph. tr. 1829. p. 65. *Schultens* (ap. Caspari p. 39.) rariori cerevisiae in Hollandia usui tribuendum putat, quod zoolithi recentiore tempore rariores sint; *Caspari* autem auctoris illius experimenta et sententias inter se repugnare contendit. — *Sömmering* ad *Baillie* p. 165. calculos renales apud infantes repletos cerevisiae malae et multae, qua utebantur, adscribit. cf. *v. Walther* p. 433. — *Egan*, Transact. of the royal Irish academy X. p. 304. (Auserles. Abh. f. pr. Wundärzte 24. p. 552.) victum „acescentem“ accusat lithogeneseos. cf. contra *Wilson* p. 26. Edinb. med. a. s. J. VII. p. 358. *Marcet* p. 158.

2) vide Edinb. med. a. s. J. V.

p. 447. *Perry*, neueste Samml. a. Abh. f. Wundärzte. St. 24.

3) p. 22. 26. Nititur experimentis suis et *Wollastonii*, ph. tr. 1810. p. 138. (*Marcet* p. 159.), quae acidum uricum victu mere vegetabili ex urina *avium* retineri, cibis animalibus in ea augeri posse demonstrant.

4) p. 92. 100. „a diet composed of animal food — lessens the tendency of the urine to deposite the lithic acid.“ *Gers. et Jul. Mag. I.* p. 372. *Gaertner* (1796) victum e cibis animalibus et vegetabilibus mixtum maximam acidi urici copiam proferre observavit.

5) Neue Samml. a. Abh. f. pr. Aerzt. Leipz. X. 1827. St. 2. *Copland Hutchison*, med. ch. tr. IX. p. 443. „Animal food, ait, combined with a certain portion of the muriate of Soda in conjunction with farinaceous

partium solidarum expertem accusant⁷⁾. Similiter quoque vinum acidum, aliosque potus acescentes lithogeneseos alii condemnant, alii absolvunt⁸⁾. Ad quas multasque alias de victu sententias inter se repugnantes accedit, quod, ut vim organicam assimilantem sileam, non solum illae causae paucos tantum calculosos, longe plures non calculosos aequo modo tangunt, sed etiam quod calculos, si non plerosque, tamen permultos eo jam aetatis principio oriri videmus, quo victus adhuc a matre ipsa porrigi solet⁹⁾.

Quae cum ita sint, meam de victu et potu sententiam paucis proponam.

I. Nullus neque potus, neque cibus (excepto forsau qui acidum oxalicum continet¹⁰⁾) propria et per se directa (immediata) lithogeneseos causa nominanda est.

II. Omnis autem ad concoquendum difficilis victus, ut male defaecatus, farinaceus, pinguis, durus et legumine paratus¹¹⁾, sicut nimia quaeque vel salubrium ciborum copia et varietas¹²⁾, quae cum vita lauta („high living“) conjunctae esse solent, quum digestionem assimilationemque universam labefactent et excretionem impediunt, materiam in corpore anomalam accumulare atque eam, quam descripsimus, dyscrasiam calculosam adducere possunt, quacum si vis formandi anomala concurrat, zoolithi vel alia pseudoproducta oriuntur.

aliment are favourable to the prevention of calculous aggregation.“

6) Cum Hippocrate multisque aliis *v. Walther* p. 432. Argumenta vero ratione et experientia probata, quae hanc sententiam refutant, afferunt *Richter* p. 514. *Desault* p. 48. *Henry* Diss. p. 37. *Barlow*, Ed. med. a. s. J. V. p. 16. et 445. 47. *Magendie* p. 49. Non solum nautici, sed etiam incolae earum regionum, ubi fontes salini reperiuntur (ex. gr. Cheshire, Worcestershire), lithogenesi rara excellunt.

7) *Denys*, observ. chir. de calculo renum. Lugd. Bat. 1731.

8) *v. Walther* p. 432. 34. *Wetz-*

lar p. 46. Edinb. med. a. s. J. XVII. p. 172. cf. notam 1).

9) Edinb. med. a. s. J. V. p. 445. *Martineau*, med. ch. tr. XI. p. 413.

10) Rumicis et oxalis acetosellae (quae kali bisoxalicum continent, *Scholz* II. p. 263. Pili ciceris arietini dissecti acidum oxalicum liberum profundunt. *ib.* I. p. 304.) usus glareae vel calculorum productionem adduxisse dicitur. Exempla proferunt *Magendie* p. 39. 126. *Rattier*, Journ. hebdom. I. p. 96. *Segalas*, Journ. univ. et hebdom. III. p. 355. cf. *Berzelius* p. 398. *Chelius* §. 1718.

11) *Prout* p. 118. *Yelloly* l. c. p. 65. *v. Raimann* p. 537.

12) *Prout* p. 100. *Magendie*

III. Nonnulli contra cibi¹³⁾ et potiones non ad materiam abnormem producendam, sed ad productionem perversam incitandam valere videntur; iisque et plantas adnumeratim acido oxalico insignes, et vina ardentia fervida dulcia (Vin sec, Hautbrion, Serons, Graves), quorum patria, Gallia meridionalis, lithogenesi frequenti excellere dicitur¹⁴⁾, et liquores ustos, quibus cum reproductionem universam ad inflammationem usque incitari, tum renum actionem ita mutari, ut urinae non solum copia minuatur, sed etiam solidae partes augeantur, experientia docet¹⁵⁾.

§. 61.

2. Alkalia et Acida.

Alkalia et acida quamquam lithiaseos remedia feruntur, interdum zoolithorum si non originis, tamen incrementi accusantur¹⁾.

I. Alkalia, inter quae kali et natrum caustica et carbonica, magnesia usta et carbonica, saponem maxime laudantur, urinam auctam, sale subcarbonico et albumine abundantem proferunt²⁾. Diuturnum quoque alkaliolum usum glarea ex ammonio-magnesia phosphorica vel materia fusibili constans³⁾, atque etiam velox calculorum cortice phosphatico sese circumdantium incrementum⁴⁾ se-

p. 23. Post epulas immodicas urina acidi urici copiam abnormem deponit. *Wilson* p. 109. *Gers. et Jul. Mag. I.* p. 373.

13) Caseus ni fallor, qui alkalina utitur indole (*Robinet*, *Hufeland J. f. d. pr. H.* 1827. 6. p. 130.) propter singularem, quam producit, membranae mucosae irritationem iis adnumerandus est. *v. Raimann* p. 537. *v. Kern* p. 18.